
COPIA

Comune di UGENTO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 127 DEL 14/06/2023 PROT. 

OGGETTO: ALLERTA METEREOLOGICA ARANCIONE. ATTIVAZIONE C.O.C.

IL SINDACO
 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO il  decreto  legge  7  settembre  2001,  n.  343,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  9 
novembre 2001, n. 401;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 
la  gestione  delle  emergenze”  del  3 dicembre  2008,  in  cui  si  definisce  necessaria,  per  la  prima 
risposta  all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
volti  ad  assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all'attività  di 
protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle 
quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date 
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perchépossano disporne l'attivazione;   

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO l’articoloVISTO l’articolo50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

DATO  ATTO  che  il  territorio  comunale  è  interessato  da  una  allerta  arancione  per  rischio 
idrogeologico,  idrogeologico per temporali  comunicato dalla Protezione Civile di Bari con prot. 
AOO_026_6850 dalla mezzanotte del 14.06.2023 e per le successive 24h;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Ugento;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione 

 Ordinanza n. 127 del  14/06/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

utile per la gestione dell'emergenza al fine di scongiurare pericoli alla pubblica incolumità;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario allertare il 
servizio di Volontariato della Protezione Civile e la Polizia Locale ;

ORDINA

di attivare la fase operativa di ATTENZIONE prevista dal Piano di Protezione Civile Comunale 
contestualmente alla pubblicazione della presente Ordinanza sull’Albo Pretorio e sino a termine 
esigenze connesse all’emergenza maltempo di cui in premessa. 

 Il  predetto  C.O.C. troverà ubicazione presso la sala operativa della Associazione di Protezione 
civile “La forestal” di Ugento in via Monsignor De Razza 15

Le funzioni che vengono attivate, i compiti ed i relativi responsabili nominati per l’evento sono di 
seguito indicati:

FUNZIONE 1: TECNICA 

 Responsabile: Ing. Casciaro Luca

 COMPITI: Raccorda le diverse componenti tecniche al fine di seguire costantemente l’evoluzione 
dell’evento.  Organizza e coordina le squadre sul territorio per il monitoraggio e la ricognizione 
delle aree esposte a rischio e per la delimitazione delle stesse. Verifica la effettiva funzionalità ed 
agibilità delle aree di emergenza e degli edifici strategici. Organizza sopralluoghi per la valutazione 
del rischio residuo e per il censimento dei danni.

FUNZIONE 2: VOLONTARIATO

 Responsabile: Manuel Manco

 COMPITI:  Redige  un  quadro  sinottico  delle  risorse  umane  disponibili,  in  termini  di  uomini, 
professionalità specifiche e mezzi da utilizzare, e ne monitora la dislocazione. Raccorda le attività 
delle forze operative volontarie.  Mette a disposizione le risorse umane sulla base delle richieste 
avanzate dalle altre funzioni.

FUNZIONE 3: STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ 

Responsabile: Comm. C. Chiara Verter

 COMPITI:  Raccorda  le  attività  delle  diverse  strutture  operative  impiegate  nelle  operazioni  di 
presidio del territorio e di informazione, soccorso ed assistenza alla popolazione, monitorandone la 
dislocazione e gli interventi. Verifica il piano della viabilità, con cancelli e vie di fuga, in funzione 
della  evoluzione  dello  scenario.  Individua  i  percorsi  di  via  alternativa,  predisponendo  quanto 
occorre per il deflusso della popolazione da evacuare ed il trasferimento nei centri di accoglienza.

La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione 
Civile.

DISPONE

- l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle 
Ordinanze sindacali e governative di protezione civile; - la notifica del presente provvedimento ai 

 Ordinanza n. 127 del  14/06/2023   -  pag. 2 di 4



COPIA

Responsabili delle relative funzioni operative riportate nel presente Decreto, nonché la trasmissione 
del Decreto stesso alla Prefettura di Lecce ed alla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia 

Lì 14/06/2023 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to CHIGA Salvatore

 Ordinanza n. 127 del  14/06/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1113

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 14/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/06/2023

IL MESSO COMUNALE
f.to P.I. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ugento, 14/06/2023
______________________

 Ordinanza n. 127 del  14/06/2023   -  pag. 4 di 4


